
 

 

   

IL RETTORE 

VISTE: 

- Le indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle 

infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico (a.a. 2022 -2023) del 5 agosto 2022, esitate dall’ISS 

in collaborazione con il Ministero della Salute e dell’Istruzione; 

- La circolare 1998/2002 del Ministero dell’Istruzione; 

RAVVISATA: 

La necessità di riprendere tutte le attività dell’Università degli studi di Messina in via ordinaria 

in considerazione della cessazione dei provvedimenti legati all’emergenza pandemica e 

dell’attuale scenario epidemiologico 

DECRETA 

Per l’anno accademico 2022-2023 e fino a nuove ulteriori disposizioni: 

1. Le lezioni, frontali e pratiche (esercitazioni, laboratori, seminari), si svolgeranno esclusivamente 

in presenza. La classe di Microsoft Teams per ciascun insegnamento rimarrà attiva per le attività 

integrative (ricevimento degli studenti, condivisione materiali didattici). 

2. Per gli studenti stranieri provenienti da Paesi extra UE, fino al 31 dicembre, le lezioni si 

svolgeranno in modalità blended.  

3. I tirocini si svolgeranno in presenza. 

4. Gli esami di profitto si terranno esclusivamente in presenza. 

5. Le sedute di laurea, si svolgeranno in presenza. 

6. Il ricevimento studenti potrà avvenire in presenza o da remoto, secondo gli accordi concordati 

tra studente e docente 

7. Le riunioni degli Organi Collegiali, di ogni ordine e grado, si svolgeranno in presenza 

Permangono inoltre le seguenti misure preventive di base: 

- l’accesso nelle aule didattiche è consentito in assenza di febbre e sintomi respiratori, in assenza 

di infezione da SARS-COV-2; 

- è richiesto l’utilizzo di mascherina per soggetti con sintomi respiratori lievi e di mascherina con 

facciale filtrante FFP2 per studenti e docenti fragili; 

- è necessario effettuare periodici ricambi di aria negli ambienti chiusi 

L’Ateneo si riserva la possibilità di integrare/modificare le presenti indicazioni in caso di sopraggiunte 

disposizioni emanate dai Ministeri competenti, da autorità nazionali e locali, in caso di modificato 

scenario epidemiologico e sulla base di esigenze di sanità pubblica. 

Esclusivamente per gli studenti ritenuti fragili ai sensi della normativa (DL 19 maggio 2022 n. 52 e 

circolare del Ministero della Salute del 4 febbraio 2022) che ne facciano richiesta e fino ai limiti 

temporali previsti (31 dicembre) potrà essere consentita la frequenza delle lezioni da remoto. Le istanze 

dovranno essere inoltrate ai Coordinatori dei Corsi di Studio e, successivamente, da questi ultimi al  

 





 

 

 

 

Medico Competente, utilizzando l’indirizzo mail: medlav@unime.it, che dopo le valutazioni di 

competenza, attesterà l’eventuale condizione di fragilità dello studente. 

 

        IL RETTORE 
       (Prof. Salvatore Cuzzocrea) 
 

 


		2022-09-28T12:29:00+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




